
ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA GHIDIGENI
CONSILIUL LOCAL

HOTAITAREA nT.

din 28 noiembrie 2017

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precunr
fiscal20l8

;i alte taxc asimilate acestol"a penlru anul

Initiator -Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni , judetul Galati
proiectrrlui de hotarAre: 13394124.11.2017NI. d. inregistrare si data depLrrrerii

ConsiliLrl local al comunei Chidigcni,jucletul Galati,intrurritinsedintaordinard clinclatadc2g
noiembrie 2017.

Av6nd in vedere:
- expLlnerea de motive a inifiatorLrlui, ?nregistratl cr-r nr.13395/24.11.2017:
- raportul compartimentului de resort din cadrr-rl aparatului de specialitate al prirnarulLri

comunei Ghidigeni inregistrat cLl nr. 13396124.11.2017;

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Ghidigeni.
AvAnd itl vedere prevedcrile arl.20 alin. (l), lit. "b" gi art. 27 clin Legea nr.2731i006 privincl

fi nanlele publice Iocale;
Av6nd in vedere prevederile aft.2 din Legea nr. 35112001 privind aprobarca plarrglgi dc

amenajare a teritoriului na{ional - Secfiunea IV Re]eaua de localitdli;
Avand in vedere prevederile Titlului IX din Legea nr.22712015 privind Cod,l flscal" cu

modific6rile qi completdrile Lrlterioare.

AvAnd in vedere prevederile art.9 alin. (l) din Legea nr.54412001 privincl liberul acces la

informa{iile de interes public qi art. 18, art.25 Ei art.36 alin. (2) din Hotarerea CuvernulLri ,r.
12312002 pentru aprobarea Nortrelor metodologicc de aplicare a Legii rtr. 54412001 pri,ind libcr.ul

acces la informaliile de interes pLrblic.

Avdnd in vedere prevederilor art. 36 alin. (4) lit. "c" din Legea nr. 215l2OOl. pririncl
adrninis^tra(ia ptrblicE loca[5, republicatS, cu modificdrile si cornpletlrile Lrlterioare;

ln temeiul art.45 alin. (2), lit. "c" din Legea nr. 215l2OOl privind admi,isrratia pLrblicir

localS, republicatd, cu rnodificrrile gi conrpletrrile urterioare;

r{oTinag'r'E:

' Art. 1(1) Se stabileEte impozitul pe cladiri gi taxa pe clSdiri pentru anul 2018. dgpii cLrm

urnreaz6:

a) nivelurile stabilite ?n surne fixe sunt prev5zute in Tabloul
locale pentru anul 2017, constituind Anexa nr. 1, care face parte

b) cota prev[zut6 la art. 457 alin. (l) din I_egea rrr.227l20l5
pentru cl[diri reziden(iale qi clirdirile - anex[ allnte in 

I

stabilegte la 0,,lol,;
c) cota prevAzutd Ia art. 458 alin. ( I ) din I-egea nr. 22712015 privind Codul fiscal - im pozit

pentrtr clidirile nereziden{ialc aflatc in proprietatea ;rersoanelor fizice, se stabileste la0,Z,,lt:
d) cota prevlztttd la art.458 atirr. (3) din Legea nr,227l2Ol5 privind CodLrl fiscal- inrpozir

pentru cl[dirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pcntru activittiti
din domeniul agricol, se stabileste la0,4r,h;

cuprinz6nd impozitelc si taxelc
irrtegrantd din prezenta hotirdre:

; privind Codul fiscal - impozit
proprietatca persoanclor fizice. se



e) cota prevazlrta laart.458 alin. (a) din Legea nr.227l2ol5 privind codul fiscal- impozil
pentru clidirile nereziden(ialc in care valoar.itaairii nu poate fi calculatd confbrm prevederilor arr.

458 alin. (l) in cazul persoanelor fizice,se stabilegte la2,rh;
f) cota prevdzutd la art. 460 alin. ( I ) din Legea nr. 227 /2ol 5 privind codul fiscal - inrpozit/

taxa pentru clSdirile rezidenfial. in ::.rlf persoanelor juriclicel se stabilegt.e la0,2ol,;
g) cotaprevdzutdlaart.460alin,(2)dinLegea nr.ziltzol5privindcoo,r fiscal-

impozit/taxa pcntru clidirile ncreziden(iale iricazul pcrsoanelor juritlicc, se stabilcstc la 1,3,/o:
h) pentru clrdirile nerezidentiale. aflate in proprictatea sau de(inute cle persoanele

juridice, utilizate,qen^try activitnii din.domenirr ug.i.or, impozitul/taxa pc clicliri se calc,uleazd

prin aplicarea cotei de 0,4o/o asupra varorii impozabile-a clddirii;
i) cota prevdzutd Ia art.460 alin. (8) din L.g.u nr.22712015 privind codul fiscal - impozit,/

taxa pentru clirdirile a ciror v:rloarc inrpozabili nu a fost actualizati in ultimii 3 ani ant,-i,ri cIc

rcferin(ir in c:rzul persoanelor juridice, se stabilegte la Srrlr,

(2) Se acordd scutirea de Ia plata inrpozitulLii/taxei pe clidirile af'ectate de calamitdli
naturale, pentru o perioad[ de 5 ani, incepand cu I ianuarie a anului in care s-a produc evcnimentul.

(3) Pentru pJata cu anticipafie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, pAnd la data de 3l martie a anului respectiv, se acorcld o bonificatie de l0%.
Art' 2 (r) se stabilcgte impozitul pe tcrcn si taxa p" t".",, f"ui.,, urrr 201g. conl.rnr

Ancxei nr. 2, care este parte integrantr di. prezenta rroirra.c.
(2) Perrtru plata cu anticipalie a irnpozitului pe teren datorat pentru intregLrl an dc critrc

corltribuabili. pdni la 3l rnartie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de 10,2,.

Art' 3 (1) se stabilc$tc irnpozitul pe mijloacele cle transport pentru anul 201g. confurnr

Anexci nr. 3, care este parte integrantd din p.ezenta hotirAre.
(2) Pentru plata cu anticipa{.ie a impozitulLri pe mijloacele cle transport clltorat pertrlr

intregul an de cdtre contribuabili, partd la data de 31 martie a anr-rlLri respectiv, sc acorclf, o bonilicalic
de l0 "/o.

Art' 4 (1) orice persoanS care trebuie sd ob{ind un certificat,un avizsau o alrtoriza{ie trebLric sir

pl5teascd o taxS la cornpartimentul cle specialitate al primdriei comunei Ghidigeni inainte de a isc
elibera certillcatul, avizul sau autoriza(ia necesarir.

(2) Taxa pentrll eliberarea certificatLrlui. avizului sau autoriza{iei este stabilita in Anexa nr.
4, care este parte integrantd din prezcnta hodrlir.e.

Art' 5 Limitele antenzilor pentru depunerea peste termen sau nedcpuncrca rlcclarafiilor
dc impunerc a clidirilor, terenttrilor sau mijloacelor de transport. slrnt prevdzute in Ancx. nr.5, carc

este parte integrantd din prezenta hotdr6re.

Art' 6 Stabilirea costurilor serviciilor rle copicrc a materialelor solicitate in baza Legii nr.
54412001privind liberal acces l:r informatiile rle inieres public. sunt prevdzute in Anexa nr. 6" carc

este parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art' 7 Procedura cle acorclat'e a facilitr{ilor fiscale unor categorii de persoane fizicc si
juriclice, sttnt prevdzute in Anexa nr.7. care este parte integrantd din prezenta hotdrArc.

Art.8 Prezenta hotdrare intrd in vigoare cu clata dc I lanuarie 201g.
Art' 9 PrirnarLrl comunei va cluce la indeplinire preveclerile prezentei hotarari.

Art' l0 Prezenta hotdrare va fl adLrsa la cuno;iin1d pLrblic[ prin afigare fi t.arsririi pri,,arrlLri
comuttei, Instituliei PrefectLrlui, jLrde[ul Gala]i prin grija secretarului cornunci.

Pregedinte de qedin{I,

Zah,ariaDan
t.' 

Contrasetnn cazd,

Sccretar,

Barbu Eliza !
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